2 XII dineros] Ms. tachado.

3 VI libras] Ms. tachado.

4 LXII libras, XV sueldos] Ms. tachado.

5 LXXV libras] Ms. tachado.

et traysso 200 cabeças de guanado granado et menudo et rendrolos a sus seynnores et auia hy guanado que conosciéron sus seynnores que lo auian perdido bien auia ocho aynnos, espendio el merino en 4 días, 50 libras⁶.

- [15] Item por expens del dicho merino con 4 de cauayllo et 60 ombres a pie que lo aconpaynnaron oltra de su gent fue enpues Pedro d'Adurragua, encartado muyt mal la /fol. 64v. dron prouado que muytas veguadas robo las tierras de la Bassaburua Mayor et de Lerin et due preso et enforcado en Lerin en 3 días con 100 sueldos dados al qui lo barrunto, 15 libras⁷.
- [16] Item por expens del merino con 8 ombres de cauayllo et 200 ombres a pie que lo aconpaynnaron oltra de su gent ioguo en celada en los montes de Ypuzcoa por prender ad Arbona, encartado, ladrón muy malo, et de Sancho Lopiz de Suucarreta que era encartado de 15 aynnos aqua et dissieronli al merino los barruntes que eran en Amezqueta dentro en Ypuzcoa et que tenian partida de gent et el merino fuesse pora aylla et cerquolos et houo feridos de la vna part et de la otra et presolos al dicho Arbona et Sancho Lopiz et enforcolos entre ambos los regnos en 4 días con 14 libras dadas a dos barruntes, 20 libras⁸.
- [17] Item por expens del merino con 4 a cauayllo et 70 ombres a pie que lo aconpaynnaron oltra de su gent fue enpues Miguel Yuaynes de Ascarat, encartado de 8 aynnos aqua, ladrón muyt malo qui muytas veguadas robo las tierras de Burunda et de Arraynnaz et consentia et encubria los furtos de Ypuzcoa traer a Nauarra et fue preso et enforcado en Beruet en tres días con 6 libras dadas al qui lo barrunto, 16 libras⁹.
- [18] Item por expens del dicho merino et de 5 ombres a cauayllo et de 75 ombres a pie que lo aconpaynnaron oltra de su gent fue enpues Furtuyнно de Arrayoz, acotado et depues enquartado, qui fazia muchas roberias en las montaynnas et foradaua las casas et muytas veguadas lo cuydo auer el merino et causalgo enpues eyll et alcançolo que yua con el furto et presolo et enforquolo en Sant Estevan de Lerin, en 4 días con 7 libras dadas al qui lo barrunto, 15 libras, 10 sueldos¹⁰.
- [19] Item por expens del dicho merino con 5 de cauayllo et 80 ombres a pie que lo /fol. 65r. aconpaynnaron oltra de su gent fue enpues Ochoa Guarratça de Çuuieta, encartado, que era cabo de muchos ladrones qui muchas veguadas fezo furtos et roberias en el regno de Nauarra et de Castieylla et presolo el merino dentro en Ypuzcoa et enforcolo en Sant